目     次

 第１号（２月９日）

○出席議員及び欠席議員氏名……………………………………………………………………１

○会議録署名議員の氏名…………………………………………………………………………２

○職務のために議場に出席した者の職氏名……………………………………………………２

○地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名……………………………２

○議事日程…………………………………………………………………………………………３

○開  会…………………………………………………………………………………………４

○町長挨拶…………………………………………………………………………………………４

○会議録署名議員の指名…………………………………………………………………………５

○会期の決定………………………………………………………………………………………５

○承認第１号（説明）……………………………………………………………………………５

○承認第２号（説明）……………………………………………………………………………６

○承認第３号（説明）……………………………………………………………………………６

○承認第４号（説明）……………………………………………………………………………７

○議案第１号（説明）……………………………………………………………………………８

○議案第２号（説明）……………………………………………………………………………８

○承認第１号（質疑、討論、採決）……………………………………………………………９

○承認第２号（質疑、討論、採決）……………………………………………………………９

○承認第３号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………１０

○承認第４号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………１０

○議案第１号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………１１

○議案第２号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………１１

○町長挨拶………………………………………………………………………………………１１

○閉  会………………………………………………………………………………………１２

○署名議員………………………………………………………………………………………１３

－1－

令和３年第１回越前町議会臨時会

会 期  令和３年２月９日～令和３年２月９日  １日間

開 会  令和３年２月９日 午前１０時００分

閉 会  令和３年２月９日 午後 零時１７分

出席議員及び欠席議員氏名

議席番号 氏名 出席 欠席 摘要

１ 髙田 浩樹 ○

２ 南 ゆかり ○

４ 藤野 菊信 ○

５ 米沢 康彦 ○

６ 田中 太左ヱ門 ○

７ 佐々木 一郎 ○

８ 齋藤  稔 〇

９ 伊部 良美 ○

１１ 笠原 秀樹 ○

１２ 木村  繁 ○

１３ 北島 忠幸 ○

１４ 吉村 春男 ○

－2－

会議録署名議員の氏名

２番議員 南ゆかり ４番議員 藤野菊信

職務のために議場に出席した者の職氏名

事務局長 杉本 恭伸 事務局次長 轟 久美子

事務局書記 杉森  匡

地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名

町 長 内藤 俊三 副町長 野 賢一

教育長 久保 理惠子 総務理事 畑 雅樹

民生理事 佐々木 靖郎 産業理事 牧田 芳広

建設理事 山谷 芳一 教育委員会事務局長 吉田 純子

会計管理者 山下 和信

－3－

令和３年第１回越前町議会臨時会議事日程〔第１号〕

令和３年２月９日（火）

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 承認第１号 専決処分の承認を求めることについて（令和２年度越前町一般

            会計補正予算（第１１号））

日程第 ４ 承認第２号 専決処分の承認を求めることについて（令和２年度越前町一般

            会計補正予算（第１２号））

日程第 ５ 承認第３号 専決処分の承認を求めることについて（令和２年度越前町一般

            会計補正予算（第１３号））

日程第 ６ 承認第４号 専決処分の承認を求めることについて（令和２年度越前町一般

            会計補正予算（第１４号））

日程第 ７ 議案第１号 令和２年度越前地区防災無線（同報系）整備工事請負契約につ

            いて

日程第 ８ 議案第２号 令和元年度越前町公共下水道朝日浄化センターの建設工事委託

            （長寿命化）に関する協定の変更について

－4－

開会  午前１０時００分

○議長（木村 繁君） 改めまして、おはようございます。

    議員各位にはご健勝にて、本日開会の令和３年第１回越前町議会臨時会にご参集

を賜り、厚くお礼申し上げます。

    さて、全国の新型コロナウイルス感染症の新規感染者数は、最近減少傾向が見ら

れますが、１０の都府県では３月７日まで緊急事態宣言が延長されております。

    本県においても、感染拡大警報が今月の１４日まで延長されておりますので、気

を緩めることなく引き続き感染対策を徹底してまいりたいと思います。

    また、今年は年明け早々記録的な大雪に見舞われ、公共交通機関や物流が乱れる

など、生活に大きな影響が生じました。先週、立春を迎え、暦の上では春の始ま

りとなりましたが、寒暖を繰り返す時期です。まだまだ雪に備えるとともに、皆

様には体調にも十分留意していただきたいと思います。

    それでは、ただいまから令和３年第１回越前町議会臨時会を開会いたします。

    ただいまの出席議員は１２人です。

    定足数に達しておりますので、これより本日の会議を開きます。

    議事日程については、お手元に配付のとおりです。

    ここで、町長の挨拶を許します。

    町長。

町長（内藤俊三君）登壇

○町長（内藤俊三君） 令和３年第１回越前町議会臨時会の開会に当たり、一言ご挨拶を

申し上げます。

    議員各位には、第１回越前町議会臨時会のご案内を申し上げましたところ、何か

とご多用の中、ご出席を賜り、厚くお礼を申し上げます。また、平素より町政発

展のためご支援、ご協力を賜り、心から深く感謝を申し上げます。

    さて、先月１月７日からの降雪では、北陸自動車道や国道８号で渋滞が発生する

など、嶺北地方を中心に平成３０年豪雪以来の大雪に見舞われました。

    本町においても、１０日までの３日間で８６センチの積雪を観測し、歩道除雪な

どが追いつかず、町内の小・中学校が休校となりました。

    また、路線バスやコミュニティバスの運休、ごみ収集の中止、農業用ハウスの倒

壊など、町民生活に大きな影響を与えました。

    この間、町民の皆様には、大変なご心労とご不便をおかけしましたことに、深く

おわびを申し上げますとともに、被災されました皆様に心からお見舞いを申し上

げます。

    また、除雪車のオペレーターの皆様をはじめ、除雪に当たっていただきました皆

様には心から厚くお礼を申し上げます。

    さて、新型コロナウイルス感染症の感染者数は全国で急速に拡大し、先月１１都

府県に緊急事態宣言が発出され、さらに栃木県を除く１０都府県の緊急事態宣言

が３月７日まで延長されております。

    また、福井県においても、感染拡大の傾向にあり、感染拡大警報が１週間延長さ

れました。

    昨年来、新型コロナウイルス感染症が拡大し、いまだに収束の見通しが立たない

状況にありますが、町では町民の皆様に対しマスクの着用や手洗い、３密の回避、

そして毎日の体調管理などの徹底を呼びかけてまいりました。これまで皆様には

感染防止対策にご協力をいただいており、改めて深く感謝を申し上げます。

－5－

    今、私たちにできることは、ご自身と大切な方々の命を守るために、感染しない、

感染させないの行動の徹底が重要であると考えております。ご不便をおかけしま

すが、もうしばらく感染予防対策に取り組んでいただきたいと思っております。

    また、町では、このほど副町長を本部長とする新型コロナウイルスワクチン接種

実施本部を設置し、ワクチンを接種していただくため、組織体制の強化を図りま

した。私といたしましては、町の組織の総力を挙げて、町民の皆様の命と健康を

守るために邁進する覚悟でございます。

    最後に、本臨時会には、専決予算の承認案件が４件、工事請負契約等に関する議

決案件２件を提案させていただきました。何とぞ慎重なご審議を賜り、妥当なご

決議を賜りますようお願い申し上げまして、令和３年第１回越前町議会臨時会の

開会に当たりましてのご挨拶とさせていただきます。

日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（木村 繁君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員は、

会議規則第１２６条の規定により私のほうから指名をいたします。

    ２番 南 ゆかり君、４番 藤野菊信君、以上２名の方を、本臨時会会期中の署

名議員に指名をいたします。

日程第２ 会期の決定

○議長（木村 繁君） 日程第２ 会期の決定についてを議題といたします。

    お諮りします。

    本臨時会の会期は、本日１日間にしたいと思います。

    これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 繁君） 異議なしと認めます。

    よって、会期は本日１日間に決定をいたしました。

日程第３ 承認第１号 専決処分の承認を求めることについて（令和２年度越前町一般

           会計補正予算（第１１号））

○議長（木村 繁君） 日程第３ 承認第１号 専決処分の承認を求めることについて

（令和２年度越前町一般会計補正予算（第１１号））を議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    事務局長。

（職員朗読）

○議長（木村 繁君） 本案についての提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（内藤俊三君）登壇

○町長（内藤俊三君） 承認第１号 専決処分の承認を求めることについて（令和２年度

越前町一般会計補正予算（第１１号）の提案理由を申し上げます。

    本案につきましては、新型コロナウイルスの感染拡大を防止するとともに、感染

症の影響を受けている子育て世代等の生活を支援する必要があることから、補正

予算を編成し、地方自治法第１７９条第１項の規定により、令和２年１２月１４

－6－

日に専決処分させていただきましたので、同条第３項の規定により承認を求める

ものでございます。

    専決処分いたしました一般会計補正予算（第１１号）は、歳入歳出それぞれ８，

５３１万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１６７億１，７７

０万３，０００円と定めたものでございます。

    歳出につきましては、民生費の児童福祉費において子育て世代の生活支援のため

応援給付金を、保健衛生費において妊娠している方々を支援する臨時給付金を計

上いただきました。

    次に、消防費において、観光施設等におけるコロナ感染対策のため、備品の購入

費を計上いたしました。

    歳入につきましては、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を計上

し、補正予算を調整いたしました。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

日程第４ 承認第２号 専決処分の承認を求めることについて（令和２年度越前町一般

           会計補正予算（第１２号））

○議長（木村 繁君） 日程第４ 承認第２号 専決処分の承認を求めることについて

（令和２年度越前町一般会計補正予算（第１２号））を議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    事務局長。

（職員朗読）

○議長（木村 繁君） 本案についての提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（内藤俊三君）登壇

○町長（内藤俊三君） 承認第２号 専決処分の承認を求めることについて（令和２年度

越前町一般会計補正予算（第１２号））の提案理由を申し上げます。

    本案につきましては、寒波の襲来により除雪の出動回数が増加し、今後の除雪費

用に不足が見込まれるため、補正予算を編成し、地方自治法第１７９条第１項の

規定により、令和２年１２月２８日に専決処分させていただきましたので、同条

第３項の規定により承認を求めるものでございます。

    専決処分いたしました一般会計補正予算（第１２号）は、歳入歳出それぞれ５，

７００万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１６７億７，４７

０万３，０００円と定めたものでございます。

    歳出につきましては、土木費の除雪費において、除雪車の修繕料や除雪業務の委

託料などの所要見込額を計上いただきました。

    歳入につきましては、地方交付税及び前年度繰越金を増額し、補正予算を調整い

たしました。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

日程第５ 承認第３号 専決処分の承認を求めることについて（令和２年度越前町一般

           会計補正予算（第１３号））

○議長（木村 繁君） 日程第５ 承認第３号 専決処分の承認を求めることについて

（令和２年度越前町一般会計補正予算（第１３号））を議題といたします。

－7－

    職員に議案を朗読させます。

    事務局長。

（職員朗読）

○議長（木村 繁君） 本案について提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（内藤俊三君）登壇

○町長（内藤俊三君） 承認第３号 専決処分の承認を求めることについて（令和２年度

越前町一般会計補正予算（第１３号））の提案理由を申し上げます。

    本案につきましては、ふるさと納税寄附金の増加に伴う返礼品代等の委託料及び

基金積立金が必要となったこと、及び去る１月７日の低気圧による暴風波浪や寒

波の襲来により、町内の漁港に漂着した大量のごみの撤去費用や除雪の出動回数

が増加し、今後の除雪費用に不足が見込まれ、さらに落雷により被害を受けた城

崎小学校の消防設備等を早急に改善する必要があるため、補正予算を編成し、地

方自治法第１７９条第１項の規定により、令和３年１月１２日に専決処分させて

いただきましたので、同条第３項の規定により承認を求めるものでございます。

    専決処分いたしました一般会計補正予算（第１３号）は、歳入歳出それぞれ１億

８，１８４万円を追加し、歳入歳出予算の総額を１６９億５，６５４万３，００

０円と定めたものでございます。

    歳出につきましては、総務費の企画費において、ふるさと納税推進事業委託料を

増額し、諸支出金のふるさと再生基金費の基金積立金を増額いたしました。

    次に、農林水産業費の漁港建設費において、漂着ごみ等を撤去する費用を計上い

たしました。

    次に、土木費の除雪費において、除雪業務委託料などの所要見込額を計上いたし

ました。

    次に、教育費の学校管理費において、消防設備等の修繕料を計上いたしました。

    歳入につきましては、地方交付税及びふるさと再生寄附金を増額し、補正予算を

調整いたしました。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

日程第６ 承認第４号 専決処分の承認を求めることについて（令和２年度越前町一般

           会計補正予算（第１４号））

○議長（木村 繁君） 日程第６ 承認第４号 専決処分の承認を求めることについて

（令和２年度越前町一般会計補正予算（第１４号））を議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    事務局長。

（職員朗読）

○議長（木村 繁君） 本案について提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（内藤俊三君）登壇

○町長（内藤俊三君） 承認第４号 専決処分の承認を求めることについて（令和２年度

越前町一般会計補正予算（第１４号））の提案理由を申し上げます。

    本案につきましては、国の３次補正予算の成立に伴い、新型コロナウイルス感染

防止のため、町民へのワクチン接種を早急に実施する必要があるため、補正予算

を編成し、地方自治法第１７９条第１項の規定により、令和３年１月２８日に専

－8－

決処分させていただきましたので、同条第３項の規定により承認を求めるもので

ございます。

    専決処分いたしました一般会計補正予算（第１４号）は、歳入歳出それぞれ４１

８万２，０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１６９億６，

０７２万５，０００円と定めたものでございます。

    歳出につきましては、総務費の企画費において、新型コロナウイルスワクチン接

種券作成等に係る丹南広域組合負担金を計上いたしました。

    また、衛生費の予防費には、速やかなワクチン接種に向けた体制整備に要する経

費を計上いたしました。

    歳入につきましては、新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業補助金等を

計上し、補正予算を調整いたしました。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

日程第７ 議案第１号 令和２年度越前行く防災行政無線（同報系）整備工事請負契約

           について

○議長（木村 繁君） 日程第７ 議案第１号 令和２年度越前地区防災行政無線（同報

系）整備工事請負契約についてを議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    事務局長。

（職員朗読）

○議長（木村 繁君） 本案についての提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（内藤俊三君）登壇

○町長（内藤俊三君） 議案第１号 令和２年度越前地区防災行政無線（同報系）整備工

事請負契約についての提案理由を申し上げます。

    本案につきましては、老朽化の進んだ越前地区の防災行政無線を更新することで、

災害時における迅速かつ正確な情報の伝達及び平常時の行政情報の円滑な周知の

強化を図るものでございます。

    去る１月２７日に、特定建設工事共同企業体３社による指名競争入札を執行いた

しました結果、３億４，５８４万円で株式会社ほくつう福井支社・株式会社大生

 令和２年度越前地区防災行政無線（同報系）整備工事特定建設工事共同企業体、

代表者株式会社ほくつう福井支社、執行役員支社長、小野田亮と工事請負契約を

締結するため、越前町議会の議会に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関す

る条例第２条の規定により提案するものでございます。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

日程第８ 議案第２号 令和元年度越前町公共下水道朝日浄化センターの建設工事委託

           （長寿命化）に関する協定の変更について

○議長（木村 繁君） 日程第８ 議案第２号 令和元年度越前町公共下水道朝日浄化セ

ンターの建設工事委託（長寿命化）に関する協定の変更についてを議題といたし

ます。

    職員に議案を朗読させます。

    事務局長。

－9－

（職員朗読）

○議長（木村 繁君） 本案についての提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（内藤俊三君）登壇

○町長（内藤俊三君） 議案第２号 令和元年度越前町公共下水道朝日浄化センターの建

設工事委託（長寿命化）に関する協定の変更についての提案理由を申し上げます。

    令和元年７月、第２回越前町議会臨時会におきまして、協定締結の決議をいただ

きました本協定において一部変更が生じましたので、変更契約の議決をお願いす

るものでございます。

    変更内容につきましては、工事出来高、精査及び入札差金が生じたことにより、

契約金額を４４７万円の減額とするものでございます。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（木村 繁君） なお、直ちに全員協議会を開催しますので、議案をご持参の上、

全員協議会室にお集りください。

    ここで暫時休憩します。

休憩  午前１０時３８分

再開  午後 零時０５分

○議長（木村 繁君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

    これから承認第１号 専決処分の承認を求めることについて（令和２年度越前町

一般会計補正予算（第１１号））を議題といたします。

    これから承認第１号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 繁君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから承認第１号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 繁君） 討論なしと認めます。

    これから承認第１号を採決します。

    お諮りします。

    本案は報告のとおり承認することに賛成の方の起立を求めます。

（起 立 全 員）

○議長（木村 繁君） 起立全員です。

    よって、承認第１号 専決処分の承認を求めることについて（令和２年度越前

町一般会計補正予算（第１１号））は承認することに決定をしました。

    これから承認第２号 専決処分の承認を求めることについて（令和２年度越前町

一般会計補正予算（第１２号））を議題といたします。

    これから承認第２号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

－10－

○議長（木村 繁君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから承認第２号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 繁君） 討論なしと認めます。

    これから承認第２号を採決します。

    お諮りします。

    本案は報告のとおり承認することに賛成の方の起立を求めます。

（起 立 全 員）

○議長（木村 繁君） 起立全員です。

    よって、承認第２号 専決処分の承認を求めることについて（令和２年度越前町

一般会計補正予算（第１２号））は承認することに決定いたしました。

    これから承認第３号 専決処分の承認を求めることについて（令和２年度越前町

一般会計補正予算（第１３号））を議題といたします。

    これから承認第３号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 繁君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから承認第３号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 繁君） 討論なしと認めます。

    これから承認第３号を採決します。

    お諮りします。

    本案は報告のとおり承認することに賛成の方の起立を求めます。

（起 立 全 員）

○議長（木村 繁君） 起立全員です。

    よって、承認第３号 専決処分の承認を求めることについて（令和２年度越前町

一般会計補正予算（第１３号））は承認することに決定しました。

    これから承認第４号 専決処分の承認を求めることについて（令和２年度越前町

一般会計補正予算（第１４号））を議題といたします。

    これから承認第４号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 繁君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから承認第４号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 繁君） 討論なしと認めます。

    これから承認第４号を採決します。

    お諮りします。

    本案は報告のとおり承認することに賛成の方の起立を求めます。

（起 立 全 員）

○議長（木村 繁君） 起立全員です。

    よって、承認第４号 専決処分の承認を求めることについて（令和２年度越前町

－11－

一般会計補正予算（第１４号））は承認することに決定しました。

    これから議案第１号 令和２年度越前地区防災行政無線（同報系）整備工事請負

契約についてを議題といたします。

    これから議案第１号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 繁君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから議案第１号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 繁君） 討論なしと認めます。

    これから議案第１号を採決します。

    お諮りします。

    本案は原案のとおり賛成することに賛成の方の起立を求めます。

（起 立 全 員）

○議長（木村 繁君） 起立全員です。

    よって、議案第１号 令和２年度越前地区防災行政無線（同報系）整備工事請負

契約については原案のとおり可決されました。

    これから議案第２号 令和２年度越前町公共下水道朝日浄化センターの建設工事

委託（長寿命化）に関する協定の変更についてを議題といたします。

    これから議案第２号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 繁君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから議案第２号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 繁君） 討論なしと認めます。

    これから議案第２号を採決します。

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の起立を求めます。

（起 立 全 員）

○議長（木村 繁君） 起立全員です。

    よって、議案第２号 令和元年度越前町公共下水道朝日浄化センターの建設工事

委託（長寿命化）に関する協定の変更については原案のとおり可決されました。

    以上で本日の日程は全て終了いたしました。

    閉会に先立ち、町長の挨拶を許します。

    町長。

町長（内藤俊三君）登壇

○町長（内藤俊三君） 令和３年第１回越前町議会臨時会の閉会に当たり、一言お礼のご

挨拶を申し上げます。

    本日は、ご提案申し上げました議案につきまして、全会一致のご決議を賜り、厚

くお礼を申し上げます。

    審議の過程を通じまして議員各位より賜りましたご指摘、あるいはご意見等につ

きましては、これからの町政運営に生かしてまいりたいと存じますので、今後と

－12－

もなお一層のご指導を、またご支援を賜りますようお願い申し上げます。

    また、本臨時会は、私にとりましても、議員各位にとりましても、任期中最後の

臨時会となるかもしれません。越前町長としてのこの８年間、また議員の皆様と

ともに議論を交わしてきたこの４年間、本町が抱える重要な課題の解決に向けて

各種施策を推進することができました。この場をお借りしまして、議員各位に心

よりお礼を申し上げます。

    ご承知のとおり、町長と議員は議会という場を通して様々な議論を重ねます。も

ちろん意見が異なることもございますが、越前町を元気にしたいと、町民の暮ら

しを少しでも豊かにしたいという気持ちは同じでございます。越前町の発展を願

う気持ちを持って、皆様方と再びこの議場でお会いできることを強く願っており

ます。

    これまで議員各位には、町政に対してご理解とご協力をいただき、改めて深く感

謝を申し上げます。ありがとうございました。

    さて、立春とは暦の上のことで、まだまだ寒い日が続きます。議員各位におかれ

ましては、これまで以上に感染症予防対策にご留意いただき、ご健勝でご活躍さ

れますことを心からご祈念申し上げまして、閉会に当たりましてのお礼のご挨拶

とさせていただきます。

○議長（木村 繁君） これをもちまして、令和３年第１回越前町議会臨時会を閉会いた

します。

    お疲れさまでした。

閉会  午後 零時１７分